
UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 

Số:            /KH- SGDĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng về bảo vệ dữ liệu cá nhân  

đối với cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh  

ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng 

(Thực hiện Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 28/9/2023 và  

Công văn số 4567/BGDĐT-CNTT ngày 22/8/2024) 

 

Căn cứ các Văn bản quy phạm pháp luật: Luật An ninh mạng ngày 

12/6/2018; Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23/11/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ Phê duyệt Đề án "Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về 

an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025"; Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 

17/4/2023 của Thủ tướng Chính Phủ về Bảo vệ dữ liệu cá nhân (gọi là Nghị định 

số 13/2023/NĐ-CP); 

Thực hiện Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 28/9/2023 của Ủy ban nhân 

dân thành phố triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 

của Thủ tướng Chính Phủ về Bảo vệ dữ liệu cá nhân (gọi là Kế hoạch số 258/KH-

UBND); Công văn số 4567/BGDĐT-CNTT ngày 22/8/2024 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc Tăng cường công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân và an toàn thông tin 

mạng (gọi là Công văn số 4567/BGDĐT-CNTT). 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch Nâng cao nhận thức, 

phổ cập kỹ năng về bảo vệ dữ liệu cá nhân đối với cán bộ, công chức, viên chức, 

nhân viên và học sinh ngành GDĐT Hải Phòng, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của công chức 

ngành giáo dục và đào tạo, viên chức, nhân viên và học sinh (học viên) các cơ sở 

giáo dục trên địa bàn thành phố (gọi chung là nhân sự, học sinh ngành GDĐT) về 

an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân; 

- Phổ biến kỹ năng về an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá 

nhân đối với nhân sự, học sinh ngành GDĐT phù hợp với điều kiện thực tế của 

các cơ sở giáo dục đáp ứng các yêu cầu của ngành; 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 258/KH-UBND, Công văn số 

4567/BGDĐT-CNTT hiệu quả trong toàn ngành GDĐT tương xứng với nguồn 
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lực tài chính. 

2. Yêu cầu  

- Các phòng thuộc Sở, các đơn vị liên quan thực hiện đúng chức năng, nhiệm 

vụ được giao tại Kế hoạch; tham gia, phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai 

để Kế hoạch diễn ra đúng tiến độ và đạt mục tiêu đề ra. 

- Thường xuyên theo dõi, giám sát, thực hiện nghiêm việc báo cáo, đánh giá 

kết quả triển khai thực hiện; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm, hiệu quả 

giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch. 

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ 

1. Hướng dẫn triển khai các hoạt động đảm bảo an ninh mạng, an toàn 

thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân 

- Nội dung: Phối hợp cùng đội ngũ chuyên gia, các đơn vị chức năng có liên 

quan tới công tác đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá 

nhân thực hiện xây dựng và triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn đối với các 

cơ sở giáo dục phù hợp với điều kiện thực tế. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

- Mục tiêu: Các Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác đảm bảo an ninh 

mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân. 

- Thực hiện: Sở GDĐT; các phòng GDĐT quận/huyện. 

2. Tăng cường công tác nâng cao nhận thức về an ninh mạng, an toàn 

thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân 

- Nội dung: Tăng cường tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt các quy 

định của Nghị định số 13/2023/NĐ-CP tới các đơn vị, cá nhân trong phạm vi quản 

lý, đặc biệt là đối với đội ngũ trực tiếp tham gia quản lý, khai thác, xử lý dữ liệu 

cá nhân; tổ chức giáo dục pháp luật, truyền thông, phổ biến kiến thức, kỹ năng 

bảo vệ dữ liệu cá nhân cho đối với nhân sự, học sinh ngành GDĐT nhằm tạo sự 

đồng thuận xã hội về các hoạt động liên quan trong toàn ngành. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

- Mục tiêu: Các chương trình, nội dung tuyên truyền nâng cao nhận thức về ý 

nghĩa, tầm quan trọng của an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân. 

- Thực hiện: Sở GDĐT; Công đoàn ngành GDĐT Hải Phòng; các phòng 

GDĐT quận/huyện; các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.  

3. Phổ cập kỹ năng đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ 

dữ liệu cá nhân 

- Nội dung: Phổ cập kỹ năng làm việc, học tập trong môi trường số đảm bảo 

công tác an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo mật dữ liệu cá nhân với nhân sự, 

học sinh ngành GDĐT. Xây dựng đội ngũ cốt cán triển khai các hoạt động đảm 
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bảo an ninh mạng tại các cơ sở giáo dục. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

- Mục tiêu: Các chương trình bồi dưỡng phổ cập kỹ năng làm việc, học tập 

trong môi trường số gắn với nội dung cụ thể theo từng đối tượng. Xây dựng mạng 

lưới cán bộ cốt cán công tác chuyển đổi số ngành giáo dục. 

- Thực hiện: Sở GDĐT; các phòng GDĐT quận/huyện; các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn thành phố.  

4. Rà soát các quy định, quy chế nội bộ về quản lý, vận hành, khai thác, 

sử dụng các hệ thống thông tin/cơ sở dữ liệu GDĐT 

- Nội dung: Rà soát các quy định, quy chế nội bộ về quản lý, vận hành, khai 

thác, sử dụng các hệ thống thông tin/cơ sở dữ liệu GDĐT thuộc phạm vi quản lý 

của đơn vị để lồng ghép các quy định hiện hành của pháp luật về bảo vệ dữ liệu 

cá nhân, trong đó cần quy định rõ về trách nhiệm bảo vệ dữ liệu cá nhân của cơ 

quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; xử lý trách nhiệm của tổ chức, cá nhân khi 

để xảy ra vi phạm quy định bảo vệ dữ liệu cá nhân thuộc phạm vi phụ trách. Rà 

soát các đơn vị, bộ phận có hoạt động thu thập, xử lý dữ liệu cá nhân; tiến hành 

phân loại dữ liệu cá nhân đã thu thập, đang xử lý; đánh giá quy trình thu thập, xử 

lý dữ liệu cá nhân để ban hành hoặc đề xuất ban hành các biện pháp quản lý phù 

hợp và xác định trách nhiệm bảo vệ tương ứng với từng loại dữ liệu cá nhân theo 

quy định tại Nghị định số 13/2023/NĐ-CP. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

- Mục tiêu: rà soát, cập nhật các quy định, quy chế nội bộ về quản lý, vận 

hành, khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin/cơ sở dữ liệu GDĐT thuộc phạm 

vi quản lý.  

- Thực hiện: Sở GDĐT; các phòng GDĐT quận/huyện; các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn thành phố.  

5. Triển khai các hoạt động đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin 

và bảo vệ dữ liệu cá nhân 

- Nội dung: Rà soát công tác bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống và triển khai áp 

dụng các biện pháp kỹ thuật cần thiết đối với các HTTT/CSDL thuộc phạm vị quản 

lý; thường xuyên kiểm tra, bảo trì, nâng cấp hệ thống nhằm kịp thời phát hiện và khắc 

phục các lỗ hổng về kỹ thuật, tránh nguy cơ không bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống 

dẫn tới lộ, mất dữ liệu cá nhân. Đối với các đơn vị sử dụng dịch vụ của doanh nghiệp 

trong việc duy trì, vận hành các HTTT/CSDL cần thực hiện rà soát nhằm bảo đảm 

nguyên tắc dữ liệu thuộc phạm vi quản lý của đơn vị phải thuộc quyền quản lý, kiểm 

soát của đơn vị; không để doanh nghiệp tiếp cận dữ liệu (trong đó có dữ liệu cá nhân) 

khi chưa có sự cho phép của đơn vị quản lý. 
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- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Mục tiêu: Sở GDĐT; các phòng GDĐT quận/huyện; các cơ sở giáo dục 

đáp ứng các yêu cầu đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu 

cá nhân. 

- Thực hiện: Sở GDĐT; các phòng GDĐT quận/huyện; các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn thành phố.  

6. Kiểm tra, giám sát 

- Nội dung: Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai các hoạt 

động đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân của nhân 

sự, học sinh ngành GDĐT. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Mục tiêu: Công tác đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ 

liệu cá nhân tại đơn vị được triển khai nghiêm túc, hiệu quả tương xứng với nguồn 

lực thực tế của các cơ sở giáo dục. 

- Thực hiện: Sở GDĐT; các phòng GDĐT quận/huyện. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

- Là cơ quan thường trực, giúp Giám đốc tổ chức triển khai Kế hoạch này; 

hướng dẫn các phòng, ban, các cơ sở giáo dục liên quan triển khai thực hiện Kế 

hoạch; là đầu mối phối hợp với các đơn vị có liên quan để triển khai thực hiện chi 

tiết của từng nhóm nhiệm vụ; 

- Tổng hợp, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện báo cáo Giám đốc. 

- Tham mưu Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc triển khai Kế hoạch trong các cơ sở giáo dục trên 

địa bàn thành phố; 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Sở GDĐT điều chỉnh, 

bổ sung các danh mục nhiệm vụ thực hiện phù hợp điều kiện thực tế và các hướng 

dẫn của Chính phủ và các Bộ, Ngành. 

2. Công đoàn ngành GDĐT 

Chỉ đạo, phối hợp với các phòng thuộc Sở GDĐT và các đơn vị liên quan 

làm tốt công tác tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của an ninh mạng, an 

toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân đối với nhân sự, học sinh ngành GDĐT 

và tạo sự đồng thuận xã hội về các hoạt động liên quan trong toàn ngành. 

3. Phòng Giáo dục Thường xuyên và Đại học 

Phối hợp với các phòng thuộc Sở GDĐT và các đơn vị liên quan triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ Kế hoạch, trong đó trọng tâm sau đây: 

- Triển khai các chương trình bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số, an ninh 
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mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân trong các hoạt động giảng dạy, 

làm việc trên môi trường số; xây dựng, bồi dưỡng đội ngũ cốt cán các cơ sở giáo 

dục đảm bảo đáp ứng các yêu cầu của ngành về công tác chuyển đổi số. 

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, các chuyên đề về an ninh mạng, 

an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân trong toàn ngành. 

4. Phòng Kế hoạch – Tài chính 

Căn cứ đề xuất của các đơn vị liên quan và khả năng cân đối nguồn kinh phí 

chi thường xuyên ngân sách thành phố cho lĩnh vực giáo dục và đào tạo, thực hiện 

Kế hoạch theo Luật Ngân sách nhà nước. 

5. Các phòng khác thuộc cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, chủ động tham mưu, tổ 

chức thực hiện hoặc hướng dẫn, tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân 

công tại Kế hoạch.  

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận/huyện  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tổ chức thực hiện hoặc hướng dẫn, 

tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ từ các cơ sở giáo dục theo phân cấp quản lý. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân 

quận/huyện các nội dung chuyển đổi số trong ngành giáo dục tại các cơ sở giáo 

dục theo phân cấp quản lý. 

7. Các cơ sở giáo dục 

Trên cơ sở nguồn lực tài chính cho phép, thực hiện các nội dung được phân 

công tại Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng về bảo vệ dữ 

liệu cá nhân  đối với cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh  ngành 

Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng (Thực hiện Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 

28/9/2023 và Công văn số 4567/BGDĐT-CNTT ngày 22/8/2024).  

Đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng trực thuộc Sở; 

- Phòng GDĐT quận/huyện; 

- Trường THPT, trường PT liên cấp; 

- TTGDTXHP, TTGDNN-GDTX quận/huyện; 

- TTKTTHHN&BDNG; 

- Lưu: VT, GDTX&ĐH. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Phạm Quốc Hiệu 
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